Sed mihi satis placet: quia per eam istæ opiniones reducuntur ad concordiam, & idem videtur dicendum, si concessio fieret in quibuscumque hæredibus, & an tunc etiam comprehenduntur legatarii, cum legatarius in re legata quodammodo hæres sit, per *legem id tempus, §. 1. ff. de usucapion. vide per Jafon. in dista leg. 2. quæst. 14.* ubi refert quæmplures tenentes, quod sic. Licet expresse non loquantur in concessione Ecclesiæ.

Limita etiam, & intellige dictam communem opinionem in emphyteosi solita concedi: nam secus esset in ea, quæ servata solemnitate in tali alienatione requisita de novo concederetur, cum transiret etiam ad extraneos hæredes, ut tradit Decius *ubi supra eolum. 15.* Limita etiam nisi in concessione dicatur de hæredibus masculis: nam tunc non venient extranei, sed tantum descendentes, ita tenuit Rayn. de Forli. in *disputatione sua*, incipit, *quidam habebat duos filios*, sequitur Bald. in *leg. Gallus, §. etiam, eolum. penul. ff. de liber. §. posthum. per text. in dic. §. si clientulus, de alienation. feud.* & etiam Decius in *dic. cap. in presentia.*

Sed quid si recipiat quis emphyteosim pro se, & suis filiis, & hæredibus, an exigatur, quod filii etiam sint hæredes, ut succedere possint in emphyteosi? Bart. in *leg. ut iurijurandi, §. si liberi, ff. de operis libert.* tenet: quod sic, allegando, §. *emphyteosim, dist. authent. de non alienan.* & sequitur Bald. in *leg. tale passum, §. fin. in princ. ff. de passis*, per illum text. & Angel. in *dist. leg. Gallus, §. etiam, ff. de liber. §. posthum.* & idem dicit Alexan. *confil. 44. volum. 4. viso themath. in princ.* si dicatur pro filiis, & successoribus, qui allegat Imol. in *leg. quod dicitur in fin. ultim. eolum. ff. de verborum obligationib.*

Ult. quid si filii sint inæqualiter instituti in hæreditate: an in emphyteosi succedant æqualiter? Bald. quod sic, in *dist. authent. si quas ruinas, C. de Sacrosan. Eccles. eolum. 4. §. in leg. libert. eolum. 6. C. de operis libertio*, adverte tamen, quia Bald. loquitur, quando non fuit adjectum verbum, & hæredibus, sed tantum fuit dictum de filiis: quoniam ex mente Bal. est in *dic. authent. si quas ruinas*, cum dicit, *quia tunc emphyteosim non est jus hereditarium, quod quando adjectum fuit, & hereditibus, &c.* quod tunc succedant in emphyteosim, pro parte in qua sunt instituti, & si aliquis eorum instituat in re certa, tunc non succederet in em-

phyteosi, ut voluit Bald. in *dist. lege liberti, eolum. 7. versicul. secundum dubium*: quia appellatione hæredis in dubio venit hæres universalis, non autem hæres in re certa, *L. quotiens, C. de hære. iustitut. L. hereditas, ff. de reg. jur. & saltem hoc procederet, quando pater voluit, & expresse disposuit, quod ad hæredes universales pertinerent bona emphyteotica, ut adducit Alexan. referens Angelum & Imol. *confil. 124. circa primum dubium, eolum. penul. volum. 5. vide etiam Jafon. in dic. leg. 2. versic. 5. quærit hic Salyc. in 99. eolum. totius tractatus, C. de iure emphyteo.* ubi dicit: istum passum esse dubium, & Doctores varios, & nihil affirmat: sed transit remissionibus contentus, non allegans dictum *confil. Alexan.* nota etiam, quod emphyteosis hæreditaria potest uni ex filiis assignari per patrem, secundum Baldum in *dic. leg. liberti, col. 7.* iudicatur enim de ea, sicut de aliis bonis patrimonii testatoris, & sic secundum jura regni limitabitur: quod nota, quia secundum hoc attentis, h. hujus regni talis emphyteosis limitabitur ad vires tertii, & quinti, & partis legitimæ, si autem non esset hæreditaria: sed tantum recepta simpliciter pro se, & filiis sine adjectione, & hæredibus, tunc pater non posset uni filiorum illam prælegare, vel donare, ut vult Bart. in *dist. §. si liberi, eolum. 2. versicul. secundum dubium.* Contrarium tamen tenet Bald. in *dist. authent. si quas ruinas, & Joan. de Imol. in cap. potuit, de locato. in ultima charta, & quod opinio Bar.* in hoc magis communiter damnetur, assertit Alexand. in *dic. confil. 124. eolum. penul.* ubi ponit rationem de hoc, & Doctores ita tenentes, vid. ibi per eum.*

Sed quid si in investitura dum conceditur emphyteosim, non fiat aliqua mentio de filiis, neque de hæredibus: sed simpliciter quis accipiat rem in emphyteosim? Bal. in *cap. 1. quibus mod. feud. confil. possit, vult, quod si emphyteosim simpliciter recipiatur, intelligitur recepta pro filiis masculis, sicut & in feudo, dicit ibi gloss. & dicit hoc esse tenendum cordi, & notandum dictum Bald. refert Jafon. in *dic. leg. 2. versic. 10. quæro, in 101. eolum. totius tractatus*, dicens, quod Angel. in *leg. item videndum, §. fin. ff. de petition. hæred. per text. in dist. §. emphyteosim*, voluit, quod cum simpliciter est recepta, transeat tam ad filios masculos, quam ad feminas, & pertransit breviter non dilucidans istum articulum.*

Ego vero bene consideratis verbis *disti §. emphyteosim*, & notatis per glossam in *dic. capitul. 1. quibus modis feud. confil.* possit aliter dicerem, quod, aut loquimur in emphyteosi Ecclesiæ, quæ simpliciter recipitur nulla facta mentione filiorum, neque hæredum, & tali casu emphyteosim durabit ad solam vitam percipientis, neque transibit ad ejus filios, vel nepotes: ex quo pro eis non fuit recepta, quod satis bene probatur in dicto *§. emphyteosim*, recte intelligendo, nam cum ibi dicitur, nisi filios, aut nepotes habuerit: refertur ad id quod primo in princip. §. dixit in versicul. fieri sinimus, & in accipientis personam, & in duobus ejusdem personæ hæredibus filiis, &c. & sic quando fuit in concessione de filiis, & nepotibus cautum, & ideo subdit, quod non transibit ad virum, & uxorem, nisi specialiter sic cautum, non tamen vult ille tex. quod si emphyteosim ecclesiæ simpliciter recipiatur, nihil dicendo de filiis, vel nepotibus, quod ad eos emphyteosim extendatur, neque Angel. in *dic. to. §. fina.* tenet contrarium, quia allegat *dist. §. emphyteosim*, qui ut dixi, loquitur quando concessio fuit facta etiam pro filiis, & nepotibus, & ex hoc patet, male dixisse Joan. de Imol. in *dic. leg. quod dicitur, col. 10. ff. de verborum obligationibus in quantum dicit*, quod si emphyteosim ecclesiæ conceditur, non facta expressione temporis, intelligitur, quod est in perpetuum concessa, nam ex quo concedi potest in perpetuum, & tempus non adicitur, dicitur in perpetuum concedi, *argument. leg. servus, ff. de panis*, nam hoc est expresse contra *dist. §. emphyteosim*, qui non est correctus, quando emphyteosim fuit concessa simpliciter: sed quando per verba expressi, vel æquipollentia in perpetuum concederetur, ut dixi supra. Pater etiam male dixisse Bald. in *authent. si quid, C. qui potio, in pig. habe. §. in addi. ad Specul. tit. de locato. eolum. 2. versic. ecclesia potest*, ubi dixit, quod si Ecclesiæ simpliciter concedit in emphyteosim, puta Titio,

ne, (6) por cada año: e tal pleyto como este deue ser fecho con plazer de ámbas las partes, e por escrito: (7) ca de otra guisa non valdria. Otroli deuen ser guardadas todas las conueniencias, (8) que fueren escritas, e puestas en el. E porque este

Partida V.

pleyto es semeiante, mas a los logueros, que a otro contrato ninguno, porende fablamos en este Título del: e dezimos, que si la cosa que así es dada a censo, se pierde toda por ocasion, así como por fuego, (9) o por terremoto,

Q

to,

tio, quod tunc intelligitur de se, & filiis, & nepotibus, ita dicit notari in *leg. etiam, ff. solut. matrim.* ubi gloss. hoc dicit, sed quod emphyteosis ecclesiastica non transit ad extraneos heredes: sed ad filios, vel nepotes, & allegat, *dist. §. emphyteosim*, qui ut dixi, loquitur etiam de filiis, & nepotibus, & quod ita intelligatur *dist. §. emphyteosim*, est de mente Bald. in *authent. defuncto. C. ad Tertullia. parum post princ.* cum dicit, nam emphyteosis ecclesiastica de sui natura non respicit, nisi lineam descendentem: quoniam non debet fieri, nisi in accipientis persona, & in duobus eisdem personarum hereditas pondero, cum dicit, fieri & cum postea Bald. subdit, nisi dicatur expresse, quod transeat in omnes descendentes in infinitum: quia tale pactum hodie valet per *dic. §. licentiam*, & ex hoc patet, quod male retulit Paul. de Castr. in *leg. etiam in princ. ff. solue. matrim.* dum refert Bald. dixisse in *dic. authent. defuncto*, quod simpliciter concedendo emphyteosim, videtur Ecclesia concedere in tertiam generationem, & hoc etiam patet, nam si de hoc fuerat casus in *dist. §. emphyteosim*, Bald. in *dic. cap. 1. in fin. quibus modis feud. constit. possit*, non ita dixerat tenendum cordi, & notandum, quod arguendo de feud. ad emphyteosim transiret emphyteosis simpliciter recepta ad filios masculos, & quod *dic. §. emphyteosim*, debeat intelligi, quando fuit expressum de filiis, & filiabus, tenet Joan. de Imol. in *dist. cap. potuit ad fin. de locat.* sed quia ista est nova consideratio ad *dic. §. in cogita super aa*: nam ex aliquibus verbis, *dic. §. emphyteosim*, innuitur, quod & si de filiis nepotibus non fiat mentio: in concessione tamen intelligatur in eis facta, cum dicit, quod de viro, aut uxore debet esse expresse dictum, & sic videtur, quod in filiis, & nepotibus non exigitur talis expressio.

Adverte etiam, quod cum hodie, ut dixi, emphyteosis ecclesiasticæ possit dari in perpetuum, si concederetur interveniente iusta causa alienandi, & intervenientibus solemnitatibus à jure canonico requisitis, licet concederetur simpliciter, intelligeretur perpetuo, concessa, & transiret etiam ad heredes extraneos, ut & voluit Alexand. in *dist. leg. etiam in princ.* & satis etiam de mente Decii in *dic. leg. colum. 15.* & hoc casu posset salvari, & procederet opinio Joan. de Imol. in *dist. leg. quod dicitur*.

Si vero privatus simpliciter concedat emphyteosim, tunc bene crederem, quod transeat in heredes recipientis etiam extraneos, ex quo fuit concessa sine temporis præfinitione per *L. si pactum, ff. de probat. & argum. dist. legis servus, ff. de panis*. Ex prædictis etiam patet male dixisse Bald. in *leg. 2. colum. 1. C. de jure emphyteo. & in §. final. de feud. dat. in vicem L. commissio*. alias est in capitul. quidam de usu Mediolanensi, ubi dicit, quod si quis acquisivit emphyteosim ecclesiasticæ per præscriptionem, quod emphyteosis sic præscripta extenditur ad tertiam generationem, sicut dicit ipse, si informiter esset concessa, l. sine personarum distinctione intelligitur in tertiam generationem allegando, *dis. §. emphyteosim*, qui fortè hoc non probat, & in quæst. Bald. de emphyteosi præscripta, contrarium tenet Angel. in *dist. leg. 2.* imò quod intelligitur ad vitam præscribentis, & sic quod nimirum est, & fortè in emphyteosi præscripta istud est verius, quidquid dicat Jason in *dist. leg. 2. in 89. colum. totius tractatus*.

(6) *Secundum se auiene*. Voluit, quod transeat ad primogenitum secundum Baldum in *leg. 2. colum. 1. C. de jure emphyteo.* & Jason. *ibidem colum. 69. totius tractatus, versicul. 2.* quærit Bald. & vult ibi Bald. inspicere tempus mortis in consideratione primogenituræ, quia successio habet naturam relationis ad tempus mortis, & ideo inspicitur prioritas, quæ tunc in rerum natura versatur, allegat, *L. ex factis, §. penul. ff. ad Trebellia.* quod verbum nota ad majori-

catus, valebit etiam pactum, quod spurii succedant secundum eundem Bald. in *dic. leg. 2. colum. 1.* & sequitur Jason. *69. colum. totius tractatus*, assignat Bald. rationem: quia non tanquam heredes, sed tanquam per procuratorem stipulantem veniunt, sed licet Doctor. non tangunt ob stare huic dicto videtur, quod per tale pactum invitatur, quia ad delinquendum: igitur non debet valere, *L. convenire, ff. de passu dota. L. si unus, §. illud, ff. de pælis*, & hinc est, quod non tenet statutum, habilitans spurios ad successionem, ut tenet Bartol. & Paulus de Castr. in *leg. Seyrus, & augerius, ff. ad legem Falcid. Bald. in leg. 1. C. de jure aure. aullo. & in leg. 1. colum. 2. C. de bis, qui pæna nomin. & in leg. eam; quam colum. 8. C. de fideicommiss. ubi & in columna nona dicit, quod & si Princeps vellet facere constitutionem generalem, quod spurii succedant, constitutio non valeret: quia esset indirectè contra bonos mores, & esset permissio futuri doli, unde subdit, quod hac ratione non potest legitimare nascituros ex aliquo, qui nondum sunt concepti in utero: quia est dolus de futuro irremissibilis, unde & tale statutum tanquam nutriticum peccati, potest Episcopus annullare, ut consulti Fredericus de Senis *consil. 175. alias 268.* & refert Joannes de Platea in *leg. 1. C. de bis, qui se deserunt, lib. 10. in fin.* & adde Bart. in *leg. testamenti factio, ff. de testament.**

Potest dici, quod aut illud pactum apponitur respectu illius, qui potest habere legitimam, & naturalem prolem, veluti ei, qui potest matrimonium contrahere, & ex matrimonio procreare liberos, tunc tenebit pactum, quod & spurii succedant in emphyteosim: cum tunc pactum non ita invitetur ad delinquendum, & ex quo potest habere filios legitimos, non præsumetur, quod velit eos habere ex damnato coitu: si vero verba talis pacti referuntur ad eum, qui non potest habere nisi spurios filios, veluti ad clericum in sacris, tunc videtur, quod tale pactum non teneat, & hæc distinctio colligitur ex notatis per Bartol. in *leg. hereditibus, §. 1. versic. facit ad quæstionem, ff. ad Trebellia.* & per Abbatem in capitul. in present. columna. 5. de probat. & tene menti, quia Doctores non tangunt. & vide de hoc, quæst. arduam in regali audientia in magna causa.

(7) *E por escrito*. Quod requiratur de necessitate scriptura ultra istam legem probatur, *L. 3. titul. 14. partida 1.* ibi: *E devise fazer por carta de escrivano publico*, & de jure communi ista erat magis communis opinio, ut testatur Jason in *leg. 1. C. de jure emphyteo. colum. 15. & 16.* tenuit Azo. in *summa, C. eodem colum. 2. versic. celebratur iste contractus*, & intellige, quod requiratur scriptura, tam ad substantiam, quam ad probationem, secundum Jason. ubi supra, unde dicebat Angel. in *leg. prator ait, ff. de edendo*, quod si emphyteota non exhibet instrumentum emphyteosis domini directo, potest per eum expelli, & præsumitur emphyteosis finita, allegat Bald. & Specular. qui tamen ita in specie hoc non dicunt.

(8) *Conueniencias*. Adde legem primam, & secundam, *C. de jure emphyteo. & §. adde Insitut. de locatione*.

(9) *Por fuego*. Si ergo domus sit combusta, licet remaneat area, cum ex incendio area non consumatur, vult ista lex, quod remittatur pensio emphyteotæ, quod multum nota: quia contrarium in domo combusta tenet Angel. in *authent. de non alien. §. lex itaque ad finem*, est enim area maxima pars domus, *L. qui rei, §. eam, ff. de solutione*. & sic non potest dici, quod perit res tota, & ita arguit in quæst. simili Joan. de Imol. in *cap. potuit, de locato. colum. 19. versic. & prædicta faciunt ad quæstionem*, & dictum Angel. sequitur Jason in *dic. leg. 1. C. de jure emphyteo. colum. 4.* tunc ergo menti istam legem, & similiter potest dici, quod & vinea, vel olivetum emphyteoticum com-

bu-

to, (10) o por aguaducho, (11) o por otra razon semejante; tal daño como este pertenece al señor della, e non al otro que la ouiesse así recebiba: de aquel dia en adelante, non seria tenuto de darle censo ninguno. Mas si la cosa non se perdiessé de todo, por aquella ocasion, e fincassé quanto la ochava parte (12) della alomenos; estonce tenuto seria, de darle censo cada año por ella, af-

si como le auia prometido. E aun dezimos, que si la cosa que es dada a censo, es de Eglefia, o de Orden, si aquel que la touiesse, retouo la renta, o el censo, por dos años, (13) que lo non diessé; o por tres años, (14) si fuessé de ome lego que non fuessé de Orden; que dende en adelante, los señores della sin mandado del Juez (15) la pueden tomar. Pero si despues de estos plazos

so-

buratur, licet remaneat solum, quod emphyteotæ sit remittenda pensio per istam legem, & idem videtur dicendum, si tetræmotus domus periret, etiam manente area, & pro decisione hujus leg. facit, quia mutatur forma substantia rei, videtur esse perempta, L. Julianus, §. sed & si quis, ff. ad exhibend. L. repeti, §. fin. ff. quibus modis usufructus imit. & idem in domo combusta, tenet Bald. in leg. 1. column. penult. C. de jure emphyteot. dicens, quod si vult cedere aræ, & non solvere censum, non cogitur ad præstationem: si tamen velit solvere censum, dicit, quod durabit emphyteosis, quod dictum est satis notabile, & cogita an idem erit dicendum, si res super qua imponitur census, secundum modernos, contractus nostri temporis destrueretur: quia militare videtur eadem ratio, & ea quæ dixi supra in princ. hujus leg.

(10) *Tremoto.* Quia fortè fracta est, & aperta terra versus abyssum, ut declarat Joannes de Imol. post Joannem Andr. in capitul. potuit, de locato. declarando verbum (chafinate) positum ibi in gloss. quod intelligatur de tremotum, vel fractione.

(11) *Aguaducho.* Id est, inundatione: quia quod est inundatum ab aquis, censetur deperditum, L. si in venditione, §. 1. ff. de peric. & commod. rei vendite, lex 3. §. Labeo, L. qui universas, §. item quod à mari, ff. de acquirenda possessione, & paria sunt rem esse inundatam, vel à mari, vel à flumine, vel esse ab hostibus occupatam, L. cum unus, §. final. ff. de bonis auto. judi. possit. unde similiter feret emphyteotæ remissio pensionis, si propter guerram non potnit percipere fructus rei emphyteoticæ, Bart. referens Jacob. de Aret. in leg. interdum, §. 1. ff. de acquirenda possessione, & in leg. 1. C. de jure emphyt. & tenet Joan. de Imol. qui & alios refert in dicto cap. potuit, 19. column. Joan. de Plat. in leg. quicumque, C. de fundis patrio. libr. 11. tradit late Jason. tandem residens in ista conclusione in leg. 1. column. 20. cum multis sequent. C. de jure emphyt. vide per eum, qui refert multas, & varias opiniones in hoc, & aliqua notabilia dicta in materia.

(12) *Ochava parte.* Ex dictis Axonis sumptum est hoc, C. de jure emphyt. in summa, versic. est autem natura, & licet Azo. ita exemplificet: tamen ejus intentio (ut ex ejus verbis colligitur) est quod si quælibet pars quantumcumque minima remaneat, emphyteota teneatur ad pensionem, & ista etiam fuit opinio, gloss. in dic. leg. 1. & in §. adeo Institut. de locatione, & gloss. in capitul. potuit, de locato. & tenet Specul. titul. de locato. §. nunc aliqua, versic. 135. & est communis opinio, ista tamen L. partitæ vult, quod si octava pars rei non remaneat, licet maneat aliquid minus octava, quod non teneatur ad pensionem, & fuit optima provisio hujus leg. in ista taxatione, & intellige, & limita istam legem, quando pensio erat modica, & non correspondens fructibus: si vero pensio correspondeat fructibus, dato, quod res non sit in totum submersa, neque inundata: sed pro majori parte, ita quod percipiatur minus dimidia parte fructuum, qui percipi consueverint: seu non ita, quod ex eo, quod superest, non possit percipi fructus sufficiens ad pensionem, tunc non tenebitur emphyteota ad integram pensionem: sed pro rata fructuum, ut tenet Bart. in leg. 1. C. de jure emphyt. ubi & Bald. 1. oppo. & ita consuluit Alexand. consil. 112. volum. 1. incipit, videtur in præsentibus consultatione, & tenet Jason. in dist. leg. 1. column. 19. est ergo tunc danda emphyteotæ electio, quemadmodum conductori: ut habetur in leg. 22. supra eodem, & cogita, an idem sit dicen-

dum in contractibus censualibus nostri temporis, in quibus census imponitur super re juxta correspondentiam fructuum: quia videtur militare eadem ratio, & quia in effectu tunc census reperitur impositus super personam, juxta ea quæ dixi in princ. hujus legis.

(13) *Por dos años.* Adde capitulum potuit, de locato. & autent. qui rem, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, & procedit etiam si una Ecclesia sit emphyteota alterius Ecclesiæ, gloss. autent. de alien. & emphyteot. §. si vero quis, collat. 9. in parte per biennium, licet Salic. in dic. autent. qui rem voluit requiri triennium: sed magis placet opin. gloss. per leg. fin. quam allegat, & quod Ecclesia cessans solvere per biennium, vel triennium cadat à jure suæ emphyteosis, tenet gloss. in capit. constitutus, de religio. domi. super parte juxta ratam, & Bald. in capit. 1. de alien. feud. column. 3. & in leg. placet, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, ubi & Jason. column. 4. eo, quia ista resolutio inest ex natura contractus, & idem tenet Abb. in dic. cap. potuit, licet ibi Joan. Andr. teneat contrarium, & Specul. reliquit hanc quæstionem sub dubio referens contrarias opiniones in titul. de restitutione in integ. §. quis autem, column. 8. poterit tamen isto casu Ecclesia petere restitutionem in integrum, sicut posset minor, ut tradit Specul. titul. de locato. §. unne aliqua, versic. 14. & 15. & vide Bart. in leg. 2. C. si aduers. vend. pign. & per Jason. & in dicta lege 2. quæst. 1. C. de jure emphyteot. col. 11. & quid si Ecclesia successit privato, vide Bal. in dic. leg. 2. in secunda lectura, col. fin. C. de jure emphyteot. ubi concludit, quod licet annus unus sit elapsus cum privato illo, qui concesserit emphyteosim, adhuc requiritur, quod currat biennium cum Ecclesia, quæ successit privato, quia ex quo Ecclesia utitur adminiculo defuncti, debet uti jure illius, vide etiam de ista quæstione Salic. in dicta lege 2. pen. quæst. & per Jasonem quæst. 13. column. 42. totius tractatus.

(14) *Tres años.* Adde L. secundam, C. de jure emphyteot. & procedit etiam si canon emphyteoticus debeatur fisco, qui concesserat in emphyteosim, ut vult gloss. in leg. si tutorer, C. de administ. tuto. licet Saly. ibi dicat in emphyteota filici, sufficere biennium: cujus fundamentum tollitur ex his, quæ dixi supra eod. leg., 19. in gloss. magna.

(15) *Sin mandado del Juez.* Approbat opinionem gloss. in leg. 2. C. eodem, & in cap. potuit, de locato. & fuit opinio Azo. C. eodem in summa, & est communis opinio, non ergo requiritur, quod præcedat sententia declaratoria, secundum Hostiensem, & Anton. in dicto capitul. potuit, ubi Anton. dicit, hanc esse commutem opinionem, & tenet Bald. in addition. ad Specul. titul. de locato. §. nunc aliqua, columna 6. & Alexand. consil. 6. volum. 3. column. pen. Decius consilio 146. in secundo dubio.

Limita tamen, nisi emphyteota de facto resisteret, secundum Bar. & Angel. in dicta leg. 2. limita etiam, nisi dominus pro expellendo addidit iudicem, non proteflans: ut sibi maneret saluum jus expellendi, juxta notata per Baldum in leg. 2. versic. 10. quarto. C. de servitu. vide late Jason. in dicta leg. 2. column. 67. & Decium in dicto consilio, & ad id, quod dixi, nisi emphyteota resisteret de facto, vide Jasonem in dicta lege 2. column. 61. totius tractatus, cum duabus sequenti. ubi tenet contrarium: & refert alios, vide ibi. Limita etiam nisi emphyteota negaret se non soluisse, seu diceret tempus solutionis nondum elapsum: nam tunc, quia per negationem res efficitur dubia, non liceret domino expellere propria auctoritate, secundum Specul. titul. de locato. §. nunc aliqua, versic. 48. sed Joan. de Imol. in dist. capit. potuit, column. 12. voluit contrarium:

fordredichos, quisiessen pagar la renta por sí, sin pleyto ninguno, falta diez dias, (16) deuela rescibir (17) el señor de la cosa; e entonces non gela deue tomar. (18) E si a ninguno de los plazos non pagasse la renta, entonces (19) puede tomar la cosa (20) el señor; maguer non le pidiessse el censo, el por sí, nin otri por el. Ca entiendese, que el día del plazo, (21) a que deue pagar la renta, lo demanda por el señor, e aplaza al otro, que la pague.

Partida V.

rium: quia si hoc esset verum, de facili posset eludere dispositionem illius legis, & negando impedire hoc remedium: sed licet hoc sit inconveniens, tutius est praticare sententiam Specul. quam etiam tenet Bald. in dic. leg. 2. & in §. ad hoc, colum. fin. de pace jura. firma. & videtur de mente Decii in dic. consil. 146. dubio secundo.

(16) *Diez dias.* Approbat unam ex opinionibus gloss. in *dist. capitul. potuit, de locato.* ubi gloss. & communiter Doctor. non istam, sed aliam tenent, & concludunt, quod relinqueretur arbitrio iudicis, & tradit Jason. in *dist. leg. 2. quæst. 30.* tene menti istam legem in ista taxatione temporis, & nota, quod etiam si dominus ante istos 10. dies declaraverit tacite, vel expresse, se velle expellere emphyteotam, adhuc admitteretur purgatio moræ, ut satis colligitur, & probatur ex ista leg. licet Alexand. in *leg. si insulam, ff. de verborum obligationib.* voluit contrarium, & etiam Bart. Cepol. *caute.* 135. incipit, *tu scis, quod emphyteota,* & tradit Jason in *dist. leg. 2. quæst. 29.* ubi ipse tenet contra eos. Sed quid si elapso biennio, vel triennio dominus ante hos decem dies concessisset alteri rem istam in emphyteosim, vel aliter eam in alterum alienaverit: an etiam tunc poterit moram purgare? Videtur, quod non ex quo res non est integra, præsertim, si dominus jam esset alteri obligatus de eviditione, pro quo vide Ludovicum Roman. *consil. 103. viso proposita questionis, &c. facit L. & si post tres, ff. si quis caution.* & quia purgatio moræ non admittitur, nisi re integra, *argum. legis fin. C. de repu. heredi. & capit. si tibi absentis, de præbend. lib. 6.* tradit Jason in *dist. leg. si insulam, colum. 4.*